
 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

 Liceo Scientifico Statale “Enrico Fermi” 
Sezioni: Classico – Linguistico - Scienze Umane - Scienze Applicate 

Via Martiri delle Foibe,8 – 25087 Salò (BS) - Tel. 036520957-0365520150 
Fax 0365521130 - C.F.8702130174 - C.M.BSPS05000X 

www.liceofermisalo.edu.it  e-mail uffici : bsps05000x@istruzione.it 

Posta elettronica certificata:bsps05000x@pec.istruzione.it 

 

INDAGINE DI MERCATO - INVITO A MANIFESTARE INTERESSE 

                                   per l’affidamento del contratto di fornitura di beni e servizi 

(Organizzazione di Viaggi d’Istruzione) 

                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 24 1 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammnistrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante le norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di “Attuazione delle direttive 201 4/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e de i 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Principi per l'aggiudicazione e l ’esecuzione di 
appalti e concessioni”; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Contratti sotto soglia”; 

VISTO gli artt. 59 e 61 del d.lgs 50/2 016, 

VISTO il Decreto interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-conta bile delle istituzioni scolastiche"; 

TENUTO CONTO che la legge 24 dicembre 2012, n. 228, art. 1, c. 150 impone l’obbligo anche alle 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado di acquistare beni e servizi attraverso il sistema delle 
convenzioni quadro presente in CONSIP; 

PRESO ATTO che alla data odierna non vi sono convenzioni CONSIP attive relative e ai servizi 
oggetto del presente affidamento e/o con caratteristiche similari 

DISPONE 

 Di avviare, ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, un’indagine di mercato 
finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare, su futuro invito di questa stessa 
Amministrazione, all’affidamento del contratto di fornitura di beni e servizi mediante le procedure previste 
dagli artt. 59, 61, del D.Lgs 50/2016 (procedura negoziata per gare sotto la soglia comunitaria). 

L’indagine di mercato non è impegnativa per l’Amministrazione, in quanto finalizzata ad acquisire la 
disponibilità degli operatori interessati per la successiva fase di eventuale negoziazione. L’Amministrazione si 
riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere definitivamente la presente indagine, 
senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte degli operatori interessati, a qualsiasi forma di 
risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute. 

http://www.liceofermisalo.edu.it/
mailto:bsps05000x@istruzione.it
mailto:bsps05000x@pec.istruzione.it


 

 

 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’affidamento avrà ad oggetto l’organizzazione e la realizzazione di viaggi d’istruzione, nel periodo dal 
2/03/2020 al 7/03/2020, strutturati su più giorni per destinazioni in Italia e in Europa. Le informazioni 
specifiche su ogni singolo viaggio e i relativi servizi richiesti saranno analiticamente specificati nella procedura 
negoziata. 

Nel caso in cui le richieste di partecipazione presentate dai candidati, giudicate valide e regolari, siano in 
numero maggiore di otto, si procederà presso gli uffici di presidenza dell’Istituto Scolastico, al sorteggio, che 
sarà previsto per il giorno 18 Novembre 2019 alle ore 12.00. 

DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

L’eventuale affidamento avrà la durata del viaggio da organizzare nell’anno scolastico 2019/2020; 

SOGGETTI AMMESSI ALL’INDAGINE DI MERCATO 

Sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici che non si trovino nelle situazioni 
indicate dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e in possesso dei requisiti di idoneità professionali previsti dall’art. 
83 del D.Lgs. n. 50/2016 (iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato); 

 

MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Ogni operatore economico dovrà presentare la propria manifestazione d’interesse trasmettendo 
all’Amministrazione procedente apposita istanza, come da fac simile allegata alla presente (All. A), tramite 

raccomandata postale ovvero tramite consegna a mano all’ufficio protocollo di questa amministrazione. Le 

istanze dovranno pervenire in busta sigillata, sul cui frontespizio dovrà essere riportata la seguente dicitura: 

“INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE DI VIAGGI D’ISTRUZIONE”, entro e non 

oltre le ore 12:00 del 16 novembre 2019. Tale termine è da intendersi come perentorio, non farà fede il timbro 

postale. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti in merito al contenuto e alla 
veridicità delle dichiarazioni rese dagli operatori interessati. Restano ferme le responsabilità penali nel caso di 
dichiarazioni mendaci rese dagli stessi. 

 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

L'Amministrazione, previa verifica della regolarità delle istanze pervenute, provvederà, mediante 
comunicazione formale ad invitare gli operatori che avranno manifestato il proprio interesse alla presente 
indagine di mercato, avviando la successiva fase di aggiudicazione, da espletare secondo le prescrizioni di 
apposito disciplinare contenente modalità di espletamento e caratteristiche del viaggio (comma 4, lettera c, 
art. 95, Dlgs 50/2016). L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta. Purché sussistano i 
criteri di validità e l’offerta sia giudicata economicamente congrua dall’Istituto; 

L'aggiudicazione avverrà non solo mediante individuazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del Dlgs 50/2016, per ogni singolo viaggio, ma anche secondo le modalità ed i criteri che 
saranno specificati nel medesimo disciplinare.  

Il servizio dovrà essere svolto nel rispetto delle disposizioni normative vigenti che regolamentano le modalità e 
l’esecuzione del suddetto appalto secondo lo Schema di Capitolato d’Oneri delle Istituzioni Scolastiche (IS)  e le 
Agenzie di Viaggio (ADV) e in applicazione delle disposizioni richiamate dalla recente nota MIUR n.674 del 
3/02/2016, dal vademecum predisposto dalla Polizia Postale per viaggiare in sicurezza e dallo schema di 
capitolato d’oneri tra le IS e le ADV. Non saranno assolutamente ammessi la sub-concessione o il sub-appalto 
del servizio, anche parziale, pena l’immediata risoluzione dell’affidamento dell’appalto. 

 



 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA 

I dati forniti dagli operatori concorrenti saranno trattati dall’Istituzione Scolastica in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 
indagine di mercato. 

La presente manifestazione di interesse oltre ad essere affissa agli atti della scuola verrà pubblicata nelle 
sezioni dell’Albo online e Amministrazione trasparente del sito web della scuola per un periodo di 15 giorni a 
partire dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.29 del D. lgs.50/2016 c.d. “Codice contratti”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Gabriella Podestà 


		2019-10-31T07:31:29+0100
	PODESTA' MARIA GABRIELLA




